
ROMANIA
JUDETUL MURE$

CONSILIUL LOCAL AL
GRACIUNESTI

HOTARAREA
nr.12 din 11 martie 2020

privind scoaferea unei sume de recuperat conform Deciziei Camerei de Conturi
Mures nr. 57 din 21.12.2017 din contabilitatea institutiei

Av6nd in vedere temeiurile juridice, respectiv:
Legea 22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, Legea nr.

27312006, privind finanlele publice locale, cu modificdrile qi complet[rile ulterioare, Legea
contabilitdJii nr. 8211991, cu modificirile gi completdrile ulterioare, republicat5, Legea 5212003,
privind transparenJa decizional[ in administra{ia public[, republicatS, art. 129 alin. (1), alin. (2)
litera"b",^alin. (a) lit. ooa" din O.U.G. nr.5712019, privind Codul administrativ,

In temeiul prevederilor art. I39 alin. (3) lit. ,,t', art. 196 alin. (1) lit. ,d'din O.U.G. nr.
57 12019, privind Codul administrativ,

ludnd act de:
a) Referatul de aprobare al Primarului comunei Crlciune;ti, inregistrat cu nr.

t42t/05.03.2020,
b) Raportul de specialitate Biroului financiar contabil, taxe Ei impozite, resurse umane cu

nr. 1422105.03.2020,
c) Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru - activitdti economicd financiard, -

juridic[ gi de disciplin6,
d) Decizia Camerei de Conturi MureE cu nr.57 din2l.l2.20l7,
e) Sentinla civi16 nr. 104911I.12.2018 pronun.tati de Tribunalul Mureg in gedinla publicd

din data de 30 septembrie 2019 in Dosarul nr.569110212018, definitivd Ei irevocabild,

HOTARE9TE

Art. 1. Se aprobd scoaterea din evidenfa contabild gi anularea sumei constatate de Camera
de Conturi Mureg prin Decizianr.5T din21.12.2017, ca fiind prejudiciu, reprezentdnd cheltuieli
cdtre S.C. LINGPRO S.R.L., in valoare total[ de 52.966 lei, in urma Sentin-tei civile nr.
1049/II.12.2018 pronunjati de Tribunalul MureE in Eedinta publicl din data de 30 septembrie 2019
in Dosarul nr.569/102/2018, definitivd qi irevocabil5

Lrt. 2. Primarul comunei Crdciunegti qi Biroul financiar contabil, taxe gi impozite, resurse
umane vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotdrdri.

Art. 3. - Prezenta hotdrdre se comunicd, prin intermediul secretarului general al comunei, in
termenul previzut de lege: Prefectului judelului Mureg, Primarului comunei CrdciuneEti, Biroului
financiar contabil, taxe gi impozite, resurse umane gi se aduce la cunogtinfl publici prin afiqarea la
sediul Primdriei.
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